
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

1 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: ..................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: .......................................................................................... 5 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: ................................................................................. 6 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................... 7 
[...]
người lao động. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

20 

Chương III. 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa của Nhà máy được xây dựng tách riêng với hệ thống 

thoát nước thải, cụ thể: 

Nước mưa từ mái được thu qua phễu thu, chảy vào các ống đứng PVC D200, chiều 

dài từ mái xuống là 12m. Nước từ các ống đứng thoát nước mưa được từ về hố ga thu 

gom nước mưa (1040mmx1040mm) có tấm đan (800mmx800mm) thu gom về hệ thống 

thoát nước của nhà máy. 

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt được thu gom về các hố ga và tuyến cống chạy 

quanh nhà máy rồi được dẫn xả vào cống thoát nước mưa chung của KCN. Cụ thể như 

sau : 

+ Hệ thống cống D400 có chiều dài là 205,4 m; 

+ Hệ thống cống D600 có chiều dài là 224,4 m; 

Ngoài ra nhà máy còn sử dụng rãnh B400 tổng chiều dài của hệ thống rãnh thu 

gom và thoát nước mưa là 349,8 m với 61 hố ga. 

Đường ống thoát nước mưa từ trong nhà máy ra điểm đấu nối của hệ thống thoát 

nước mưa của KCN là đường cống D600, chiều dài: 6,5 m, hố ga thoát nước 

1050mmx1050mm. 

Hệ thống thoát nước mưa của nhà máy có 01 điểm đấu nối vào hệ thống thoát nước 

mưa KCN Châu Sơn theo phương thức tự chảy. 

Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt 

bằng thoát nước mưa, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

Nước mưa trên 

mái 

Lưới chắn rác 

Hệ thống thu 

gom rác 

Hệ thống thu 

gom nước mưa 

Hệ thống thoát 

nước mưa KCN 

Hố ga, lắng cặn Hệ thống thu 

gom rác 

Hệ thống thu 

gom nước mưa 

Rác 

Rác 

Hình 3-1: Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

21 

1.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải  

Hình 3-2: Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy bao gồm hệ thống hố ga và 

đường ống cống thu gom nước thải từ hoạt động sinh hoạt (nhà vệ sinh, nhà ăn) sau đó 

đưa về hệ thống XLNT tập trung công suất 50 m3/ngày.đêm của nhà máy. Sau đó được 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung KCN tại 01 điểm. 

+ Vị trí đấu nối hố ga D4-06 

+ Tọa độ X=2270469.39; Y=593199.05. 

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng 05 bể tự hoại xây ngầm dưới 

nhà vệ sinh; 

Cống ngầm thu gom nước thải là ống HDPE D110 tổng chiều dài 656,72m; 

Hố ga thu gom nước thải kích thước 1040mmx1040mm, tấm đan nắp đậy hố ga 

kích thước 800mmx800mm, tổng số lượng hố ga là 12 cái. 

 Độ dốc của hệ thống thu gom NTSH là 0,5%, đảm bảo hướng thoát nước thải. 

Nước thải từ bể tách mỡ: nước thải từ nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ 

được xây ngầm dưới nhà ăn. Nước từ bồn rửa sẽ được thu về 1 bể tách mỡ với thể tích 

Nước thải từ nhà 

ăn 

HT xử lý nước thải tập trung công suất 50m3/ngày.đêm 

HT hố ga và cống thoát nước 

thải của nhà máy 

HT xử lý nước thải chung 

của KCN Châu Sơn 

HT thoát nước thải chung 

của KCN Châu Sơn 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh 

Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

22 

là 12 m3. Nước thải sau xử lý sơ bộ được thoát ra đường ống thu gom nước thải rồi đưa 

về trạm xử lý nước thải tập trung của công ty để xử lý. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Mạng lưới thoát nước thải từ vị trí tiếp nhận nước thải sau xử lý của nhà máy đến 

vị trí đấu nối thoát nước thải của nhà máy vào hệ thống thoát nước thải chung của KCN 

gồm 01 hố ga. Đường kính ống đấu nối thoát nước thải từ khu đất đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải chung của KCN là: ống nhựa D90, chiều dài cách tường thành hố ga 20-

30cm. Nắp hố ga được làm bằng thép mạ kẽm, 2 mảnh, có bản lề và có tay cầm, móc 

khóa. 

Hệ thống thoát nước thải của nhà máy vào 01 điểm đấu nối của hệ thống thoát 

nước chung KCN Châu Sơn đảm bảo yêu cầu kỹ thuật theo nội dung tại Biên bản thỏa 

thuận về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật tại KCN Châu Sơn ngày 01/03/2023 giữa: Công 

ty TNHH MTV VPID Hà Nam và Công ty Cổ phần Casla. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Bể tách dầu mỡ 

Nhà máy đã xây dựng 01 bể tách dầu mỡ có thể tích 12m3 (kích thước: 

3,88mx1,64mx1,9m) đảm bảo thu gom và xử lý sơ bộ toàn bộ lượng nước phát sinh tại 

khu vực nhà bếp của nhà máy trước khi đưa về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải của 

nhà máy. 

 

Hình 3-2: Cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

Nước thải từ khu vực nhà ăn thải ra một lượng dầu, mỡ tương đối lớn. Để bảo vệ 

môi trường không bị ô nhiễm lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi nước trước khi 

thải ra hệ thống thoát nước chung của nhà máy. 

Nước thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên 

trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương hay 

các loại tạp chất khác,…có chứa trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách dầu, 

mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

23 

Sau đó nước thải đi vào ngăn tiếp theo, tại ngăn này, thời gian lưu dài đủ để dầu, 

mỡ nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu tách ra lại tiếp tục đi 

xuống đáy bể và chảy ra ngoài định kỳ 1 ngày/lần nhà máy tiến hành vớt thủ công lớp 

dầu mỡ trên bề mặt, thu gom và đưa về kho chứa CTR sinh hoạt của nhà máy. 

Bản vẽ hoàn công bể tách dầu mỡ được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

1.3.2. Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Hình 3- 3: Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Căn cứ vào nhu cầu sử dụng, công ty sẽ bố trí xây dựng các bể tự hoại dưới khu 

đất của các nhà vệ sinh với tổng thể tích chứa của các bể tự hoại là 60 m3. Số lượng bể 

tự hoại 06 bể: 03 bể 12,6 m3/bể (tại 03 nhà bảo vệ); 03 bể 28,56m3/bể (01 bể tại xưởng 

sản xuất số 1, 01 bể tại xưởng sản xuất số 2 và 01 bể tại xưởng sản xuất số 3). 

+ 03 bể tự hoại tại 3 nhà bảo vệ: Dung tích bể là 6m3, kích thước bể dài x rộng x 

cao là 3m x 1m x 2,1m. 

+ 03 bể tự hoại tại nhà xưởng số 1, số 2 và số 3: Dung tích bể là 28,56m3, kích 

thước bể dài x rộng x cao là 8m x 1,7m x 2,1m. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải từ nhà vệ sinh thông qua ống bồn cầu sẽ đi xuống hầm bể tự hoại (ngăn 

chứa).  

Ngăn chứa có nhiệm vụ chính là chứa chất thải bẩn từ bồn cầu hoặc các thiết bị vệ 

sinh khác rơi xuống. Sau đó, trữ nó trong thời gian phân hủy thành mùn và khử khí. Các 

chất thải như: cacbon, hidro, chất béo, chất sơ, đạm,… sẽ được phân hủy bởi các khuẩn 

kỵ khí cũng như các loại nấm lên men trong ngăn chứa, sau đó chuyển thành bùn cặn. 

Sẽ có một số chất phù du nổi trên mặt nước chưa được phân hủy hết trôi cùng nước tràn 

khi đầy sang bên ngăn lắng 1. 

Ngăn lắng 1 có nhiệm vụ là phân hủy và lắng nốt tạp chất còn lại bên trong nước 

chảy từ ngăn chứa sang. Khử nốt phần khí còn lại và đưa nước trong qua ngăn lắng 2. 

Quá trình xử lý nước thải tại ngăn lắng 2 tương tự như ngăn lắng 1. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

24 

Các ngăn này đều được nối với một ống thoát khí ra bên ngoài. Tránh tình trạng bị 

nén khí gây nổ bể phốt. 

Nước thải sau khi được xử lý qua ngăn chứa và 02 ngăn lắng khá trong và đã bớt 

mùi ở mức tối đa, sẽ được chảy vào hố ga trước khi chảy vào hệ thống thoát nước chung. 

Khi nước trong bể tự hoại chảy ra có thể mang theo cặn lắng, nó sẽ đọng lại hố ga này. 

Trong quá trình sử dụng, nếu có hiện tượng nghẹt, tắc ống dẫn nước thải thì tiến hành 

vệ sinh hố ga này. 

Bản vẽ hoàn công các bể tự hoại được đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo. 

1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Thông tin chung về đơn vị thi công 

+ Công ty Cổ phần Công nghệ và Thương mại B&G 

+ Địa chỉ: số 6 nhà 108 Bùi Xương Trạch, Thanh Xuân, Hà Nội 

 Hệ thống xử lý nước thải 50 m3/ngày đêm. 

- Tên công trình: Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 50m3/ngày.đêm 

- Chức năng của công trình: Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt. 

- Công suất xử lý: Q = 50m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3-4: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải đầu vào 

Bể thiếu khí - Anoxic 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí - Oxic 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN Châu Sơn 

(Đạt Cột B, QCVN 40:2011/BTNMT) 

Máy thổi khí 

Javen 

Bể bùn 

Hồi lưu bùn sinh học 

Hồi lưu bùn sinh học 

Hút định kỳ 

Bơm bùn tuần hoàn 

Nước tách từ bùn 

Dinh dưỡng 

Bể gom nước sau xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

25 

Nguyên lý hệ thống xử lý nước thải  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt được dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung qua đường 

ống HDPE D100 (có chiều dài khoảng 656,72m) vào bể gom. 

* Bể điều hòa: Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa 

đặc biệt quan trọng vì từng thời điểm khác nhau thì sẽ xuất hiện lưu lượng khác nhau 

có biên độ dao động biến động rất lớn trong khi hệ thống xử lý nước thải xử lý được 

một lưu lượng nhất định. Bể điều hòa đảm bảo cung cấp đều các chất cho vi sinh, tránh 

hiện tượng quá tải của bể Hiếu khí, hệ thống khử trùng, chất lượng nước thải đầu ra 

được ổn định. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

- Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

- Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công 

trình ổn định.  

* Bể sinh học thiếu khí 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. 

Có 02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrát 

hóa (phản ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-) và khử nitrát (chuyển NO3
- thành khí N2). 

Hai (02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác 

nhau: thiếu khí (thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước 

bể hiếu khí (hay còn lại gọi là thiếu khí trước). 

Quá trình khử nitrat và khử chất hữu cơ xảy ra tại bể này theo quy trình: 

+ Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+  0,065 C5H7O2N + 0,47 N2+ 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit:  

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7O2N + 0,48 N2+ 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

*Bể hiếu khí 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrate hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrate. Để thực hiện việc khử nitrate, hỗn hợp bùn hoạt tính 

ở bể lắng và nước thải ở cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrate) sẽ được bơm 

tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bể hiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống đảo trộn bằng cơ khí (máy khuấy 

chìm) nhằm đảo trộn bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrate.  

Cơ chế xử lý: 

Bể sinh học hiếu khí dính bám được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng 

oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

26 

triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này 

được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ Amon thành Nitrate (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi 

khuẩn Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá 

trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3

- → NO3
- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrate sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước 

nhằm tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
- :  Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân 

phối khí được bố trí đều dưới đáy bể.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí 

hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

* Bể lắng  

Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm 

lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 

bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua 

ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 

sẽ chảy tràn sang bể trung gian. 

*Bể khử trùng 

Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử trùng 

vào nước thải để tiêu diệt vi sinh vật. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến 

do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình 

này. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuyếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B). 

*Xử lý bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

27 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách 

nước, phần nước trong chảy tràn về bể điều hòa để tái xử lý. Phần bùn được thu gom 

định kỳ bằng dịch vụ hút bùn đô thị. 

Trong bể chứa bùn bố trí bơm bùn, đấu nối đường ống đến hố ga thoát nước thải 

chờ sẵn. Khi sử dụng dịch vụ hút bùn, cần đấu nối vào đường ống này để hút vận hành 

bơm chìm đẩy bùn vào xe chứa. 

Nước thải xử lý đạt đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B) sẽ được bơm cưỡng bức 

ra hệ thống thoát nước chung của KCN.  

 Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 3-1. Thông số thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên bể Chiều dài (m) Chiều rộng (m) Chiều cao (m) 
Thể tích hiệu 

dụng (m3) 

1 Bể gom 1,5 1,2 2,5 9,2 

2 Bể điều hòa 4,3 1,9 2,5 20,43 

3 Bể thiếu khí 4,3 1,6 2,5 17,2 

4 Bể hiếu khí 4,3 2,5 2,5 26,88 

5 Bể lắng 2,4 2,2 2,5 13,2 

6 Bể khử trùng 1,88 1 2,5 4,7 

8 Bể bùn 1,88 1,18 2,5 5,55 

Tổng dung tích hiệu dụng     97,16 

 Máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 3-2. Danh mục máy móc, thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng Xuất xứ 

1  Bơm cấp nước thải (bể gom sang bể điều hòa) cái 1 Italy 

2  Bơm bùn cái 2 Italy 

3  Hệ thống phân phối khí HT 1 Việt Nam 

4  Hệ thống đĩa phân phối khí hòa tan HT 1 Việt Nam 

5  Máng chắn bùn, ống lắng trung tâm, tấm chắn cụm 1 Việt Nam 

6  Giá thể sinh học dính bảm polystyren cụm 1 Việt Nam 

7  Hệ thống giá đỡ đệm vi sinh cụm 1 Việt Nam 

8  Máy thổi khí cái 1 Đài Loan 

9  Đĩa thổi khí cái 12 Đài Loan 

10  Tủ điện điều khiển cái 1 Việt Nam 

Nguồn: Công ty cổ phần Casla 

 Hóa chất sử dụng 

Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải được trình bày trong bảng 

sau: 

 

Bảng 3-3. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống XLNT 

STT Tên nguyên, nhiên liệu Đơn vị Khối lượng Xuất xứ 

1 Javen Kg/tháng 36  Việt Nam 

2 Dinh dưỡng Kg/tháng 65 Việt Nam 

Nguồn: Công ty cổ phần Casla 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

28 

 Chế độ vận hành 

Vận hành liên tục. 

 Yêu cầu đối với chất lượng nước thải đầu ra 

Theo Hợp đồng cung cấp và sử dụng dịch vụ xử lý nước thải ngày 01/06/2021 

giữa: Công ty Cổ phần Casla (Bên A) và Công ty TNHH một thành viên VPID Hà Nam 

(Bên B) Số 01/03/23/ XLNT-HVPIT-CASLA. Nước thải của Bên A chỉ được xả vào 

nguồn tiếp nhận của KCN khi Bên A đã xử lý sơ bộ và đảm bảo các thông số ô nhiễm 

trong nước thải có giá trị nhỏ hơn hoặc bằng giá trị C tại cột B của bảng 1 Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia QCVN 40:2011/BTNMT-Về nước thải công nghiệp. 

 Đánh giá khả năng đáp ứng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Hiện nay, khối lượng nước thải phát sinh tại dự án ước tính khoảng 

9,3m3/ngày.đêm, khi dự án hoạt động hết 100%, khối lượng nước thải phát sinh ước 

tính khoảng 15m3/ngày.đêm. Như vậy, hệ thống xử lý nước thải công suất 50 

m3/ngày.đêm tại nhà máy đủ khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh trong quá 

trình hoạt động tại dự án. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Theo Quyết định phê duyệt báo cáo ĐTM của dự án số 185/QĐ-BQLCKCN, dự 

án cam kết sẽ đầu tư lắp đặt 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh tại quá trình kéo sợi 

PP khu vực gia nhiệt, đùn màng nhựa và 01 hệ thống xử lý khí thải phát sinh tại quá 

trình in màng OPP. Tuy nhiên, hiện tại nhà máy chưa tiến hành sản xuất công đoạn kéo 

sợi PP và in màng OPP nên chưa phát sinh khí thải tại công đoạn này. Do đó nhà máy 

chưa tiến hành đầu tư hệ thống xử lý khí thải công đoạn này. 

Công ty cam kết trong tương lai, khi sản xuất công đoạn kéo sợi PP và in màng 

OPP sẽ tiến hành lắp đặt hệ thống thu gom xử lý và thoát khí theo quy định. 

2.1. Công trình xử lý khí thải công đoạn in màng OPP 

Để thu gom và xử lý hơi dung môi và mùi phát sinh, nhà máy sẽ lắp đặt hệ thống 

thu gom xử lý như sau: 

 Công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3-5: Quy trình thu gom, xử lý hơi dung môi và mùi của xưởng in 

2 

3 

1. Chụp hút và màng lọc 

than hoạt tính 

2. Quạt hút 

3. Ống thoát 

Khí thải 

1 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

 “Xây dựng mở rộng Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ hạt nhựa” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Casla 

29 

Thuyết minh công nghệ: 

Hơi dung môi, mùi phát sinh từ mực in nhờ hệ thống chụp hút có bố trí lọc than 

hoạt tính được bố trí ngay tại khu vực gia nhiệt, khí thải thoát ra dưới tác dụng của áp 

suất âm gây ra bởi quạt hút sẽ bị hút vào trong. Các khí thải được giữ lại trên than hoạt 

tính, khí sạch sau xử lý sẽ được thải ra ngoài qua ống thoát khí. 

Than hoạt tính là vật liệu hấp phụ xử lý VOCs phổ biến hiện nay, kích thước hạt 

nằm trong khoảng 3-5mm. Độ rỗng của than hoạt tính có được là nhờ các mao quản nhỏ 

liti nằm bên trong khối vật liệu. Do đó, bề mặt tiếp xúc của than hoạt tính rất lớn, có thể 

đạt 105 – 106 m2/kg. Đối với các chất hữu cơ dễ bay hơi và mùi mức độ hấp phụ ở than 

hoạt tính là khá lớn. Trong ngưỡng hấp phụ cho phép, hiệu suất xử lý VOCs có thể đạt 

tới 99%. Để đảm bảo hiệu quả xử lý khí thải bằng than hoạt tính cần định kì thay vật 

liệu hấp phụ mới (khoảng 6 tháng/lần). Than hoạt tính thải bỏ sẽ được công ty thu gom 

lưu giữ tại kho chất thải nguy hại. 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý khí thải bằng than hoạt tính như sau: 

- Số lượng chụp hút: 03 cái, đường kính: D=1.200 mm trong đó: 

+ 01 chụp hút từ quá trình in OPP tại vị trí dệt mành PP; 

+ 01 chụp hút từ quá trình in OPP tại vị trí cắt tạo hình; 

+ 01 chụp hút từ quá trình in OPP tại vị trí may thành phẩm. 

+ Quạt hút: số lượng 03 cái, công suất 15kW, lưu lượng hút 14.000 m3/h. 